
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000733 /PT del 20/10/2020 Allegati n.  1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni                    AT2020073300000 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contratti - 02 91004.378 - appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___5___ fascicolo____122/2020______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO 
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - SMART CIG: Z572E804B8 - 
AGGIORNAMENTO Q.T.E. 

IL DIRETTORE 

Premesso che con determinazione n° 617/PT del 11/09/2020 sono stati affidati alla Ditta ISOVIT 
Srl di Paderno Dugnano (MI) i lavori di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, finanziati con risorse MIUR; 

Considerato che per eseguire le opere di cui trattasi, in conformità a quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia di sicurezza, è necessario affidare l’incarico di coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione, non disponendo di personale con requisiti ed esperienza specifici necessari; 

Dato atto che il Rup ha stimato l’importo per il presente incarico, in base ai parametri delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 16.06.2016, in € 4.480,00, al netto dei contributi previdenziali e IVA 
22%, e ha predisposto i documenti per richiedere la prestazione di servizio professionale e redatto 
lo schema di disciplinare d’incarico; 

Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n° 488/1999 e ss.mm.ii., è stata verificata 
l’assenza di Convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni 
attivate da ARIA di Regione Lombardia dove rinvenire il servizio in oggetto, pertanto non 
sussistono prezzi di riferimento o parametri prezzo-qualità per la tipologia di servizio in 
oggetto; 

- il Comune di Paderno Dugnano, nel rispetto dell’art. 37, comma 1,  del D.Lgs. n° 50/2016, 
può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente il servizio avente importo 
inferiore a 40.000,00; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, c.2, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3, 
del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, le stazioni appaltanti prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti individuano gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000733 /PT del 20/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

l’affidamento diretto previa consultazione di operatori economici tramite determina a 
contrarre o atto equivalente; 

- la procedura è elaborata nel rispetto delle Linee guida Anac n. 1 sui servizi di ingegneria e 
architettura, aggiornate e poste in consultazione dopo l’approvazione del correttivo appalti 
(D.lgs 19 aprile 2017, n. 56), che ammettono l’affidamento in via diretta con il criterio del 
ribasso sull’importo della prestazione; 

Evidenziato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e l’importo del 
servizio professionale da acquisire, che: 

- l’importo della prestazione, pari a € 4.480,00 oltre contributi ed IVA, è un servizio che per 
entità e tipologia rientra nelle previsioni dell’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come convertito con Legge n. 120/2020;  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di incaricare il professionista del 
servizio relativo al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di 
adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19;  

- ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio è aggiudicato con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base 
di gara; 

- le clausole negoziali essenziali del servizio sono contenute nel disciplinare appositamente 
predisposto dal RUP per le prestazioni oggetto del presente atto; 

-  il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 
32, comma 14, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

- è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 134/2016; 

- è soggetto al rispetto del Codice di comportamento approvato dal Comune di Paderno 
Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2013; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- gli affidamenti oggetto della presente determinazione sono soggetti al rispetto della Legge 
n° 136 del 13/8/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” con obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
pertanto il RUP ha acquisito lo Smart Cig: Z572E804B8; 

Considerate le tempistiche necessarie per dar corso all’esecuzione dei lavori, è stato richiesto il 
preventivo con prot. n° 50652 del 28/09/2020 al Geom. Marco Vantadori con studio tecnico a 
Paderno Dugnano in Via Orrigoni n. 14 che ha offerto l’importo di €. 4.166,40, al netto dello sconto 
del 7% applicato sul compenso stimato di € 4.480,00, oltre contributi previdenziali del 5% e IVA al 
22%, per un totale complessivo di € 5.337,16, che risulta congruo; 

Evidenziato che tale importo è già stato impegnato con la determinazione n° 617/PT del 
11/09/2020 il cui QTE è il seguente:  

QTE dei Lavori  

LAVORI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI 

E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID – 19 FINANZIATI CON RISORSE MIUR 

Impresa ISOVIT Srl  CIG: 8384563844 IMPORTO 

a) Importo lavori a misura al netto del ribasso del 1,00% € 117.064,27 

b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.732,47 

Sommano € 122.796,74 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000733 /PT del 20/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

I.V.A. 22%  € 27.015,28 

TOTALE IMPORTO APPALTO € 149.812,02 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

c) Spese Tecniche per servizio professionale CSE  € 5.684,22 

d) Art. 113 D.lgs. 50/2016 € 2.479,58 

e) Imprevisti € 2.024,18 

TOTALE Q.T.E.  € 160.000,00 

e ritenuto di aggiornarlo come di seguito precisato: 

QTE dei Lavori  

LAVORI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI 

E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID – 19 FINANZIATI CON RISORSE MIUR 

Impresa ISOVIT Srl  CIG: 8384563844 IMPORTO 

a) Importo lavori a misura al netto del ribasso del 1,00% € 117.064,27 

b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.732,47 

Sommano € 122.796,74 

I.V.A. 22%  € 27.015,28 

TOTALE IMPORTO APPALTO € 149.812,02 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

c) Spese Tecniche di cui:    

 Geom. Marco Vantadori  Smart Cig: Z572E804B8   

 c1) 
servizio professionale CSE al netto del ribasso del 7% 
(compreso IVA e contributi previdenziali) 

€ 5.337,16 

 c2) Art. 113 D.lgs. 50/2016 € 2.479,58 

d) Imprevisti (comprensivi delle economie di ribasso) € 2.371,24 

TOTALE Q.T.E.  € 160.000,00 

Considerato che con l’offerta il RUP ha acquisito dal professionista la sottoscrizione del 
disciplinare d’incarico, nonché del Patto d’Integrità dell’Ente, oltre alla dichiarazione di 
assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e la relativa 
comunicazione di cui all’art. 3 della legge 136/2010, e il rispetto della norma cosiddetta 
“pantouflage” ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 30/3/2001, considerando che 
l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità del contratto; 

Dato atto che è stata acquisita agli atti, con prot. n° 53043 in data 08/10/2020, la regolarità 
contributiva tramite il servizio on-line Cassa Nazionale Geometri di Roma;  

Ritenuto di procedere ad aggiudicare il servizio di cui trattasi, assegnando lo stesso al Geom. 
Marco Vantadori, dichiarando pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione in esito ai controlli esperiti, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano in riferimento ai contenuti ed alla redazione del presente atto; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n° 267/00, il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e il D.L. n. 76/2020 conv. con Legge n. 
120/2020; 

esaminato quanto sopra esposto, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000733 /PT del 20/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito con L. 120/2020 l’incarico professionale, per il servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi 
e delle aule didattiche, in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19, finanziati con 
risorse MIUR, al Geom. Marco Vantadori con studio tecnico a Paderno Dugnano (MI) in via 
Orrigoni n° 14, C.F. VNTMRC76M08A940P - P.I. 03791240967, identificato dal Rup con lo 
Smart Cig: Z572E804B8, il cui valore, a seguito di ribasso offerto sull’importo di € 4.480,00 è di 
€ 4.166,40 oltre contributo previdenziale 5% per € 208,32 oltre IVA 22% di € 962,44, per un 
importo complessivo di € 5.337,16 con un’economia di ribasso pari a € 347,06, in esito 
all’offerta acquisita dal Rup in data 05/10/2020 con prot. n° 51991, integrata con prot. n° 52832 
del 07/10/2020, alle condizioni risultanti dal disciplinare sottoscritto che si approva; 

2. Di aggiornare il QTE approvato con la determinazione n. 617/PT/2020 come dalle premesse del 
presente atto, riportando il ribasso di gara di € 347,06 alla voce “imprevisti”; 

3. Di dare atto della compiuta verifica dei requisiti esperita dal RUP, descritta nelle premesse, 
dichiarando pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione in esito ai controlli esperiti, precisando che 
ove dovessero risultare delle irregolarità in esito ai riscontri effettuati, si procederà ai sensi di 
legge; 

4. Di evidenziare che l’importo del servizio, al netto dell’I.V.A. 22%, risulta inferiore a € 5.000,00 e, 
pertanto, non è obbligatorio acquisire lo stesso mediante mercato elettronico, e che la spesa di 
cui sopra rientra nell’impegno assunto con determinazione n. 617/PT del 2020, come riportato 
nella tabella seguente: 

importo (IVA 
compresa) 

bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. finanziario Cap. PEG 

€ 5.337,16 
Smart Cig 

Z572E804B8 
2020 2 4 2 U.2.02.01.09.003 

20847/10 

contributo 

Imp 00626/20 

 
evidenziando che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020; 

5. Di precisare che: 

- i pagamenti conseguenti agli impegni presi con il presente atto sono previsti nel corso 
dell’anno 2020, con scadenza entro il 31/12/2020, e che gli stessi sono compatibili con i 
flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, ed avverranno nel rispetto della 
tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della legge n° 136/2010;  

- il servizio connesso non è presente nelle convenzioni CONSIP SpA e di ARIA Lombardia 
per analoghe prestazioni, e che l’acquisizione del servizio professionale è stata eseguita 
nelle previsioni dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 
120/2020; 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

6. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 
e 37 del d.lgs. 33/2013; 

7. Di prendere atto della dichiarazione rilasciata dal professionista sopra richiamato inerente il 
rispetto della norma cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000733 /PT del 20/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

del 30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di 
nullità del contratto; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Offerta economica prot.n. 52832 del 07/10/2020.  

PADERNO DUGNANO, 20/10/2020 

Il direttore  

Paola Ferri 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 733 /PT del 20/10/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 22/10/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 733 /PT del 20/10/2020

Reg. pubbl. n. 1550

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 29/10/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/10/2020

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Allegato 1 
Prot. n. 52832 del 07/10/2020




